
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 16 del 16/01/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 16 ADW del 16/01/2024 
  

Oggetto:  Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
della fornitura multilotto di n. 3 ocean gliders equipaggiati con sensore di 
temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di 
clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (lotto 1); n. 33 
profilatori oceanografici argo float- BGC e deep (lotti da 2 a 4) lotto 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E- 
CUI F00055590327202300057 LOTTO 3 C.I.G. A026A77066 - CUI 
F00055590327202300057 LOTTO 4 C.I.G. A026A78139 - CUI 
F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006. Determina che 
dispone le ammissioni e le esclusioni. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre”; 

n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 16 del 16/01/2024 

e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 

preso atto che il bando di gara è stato spedito in data 17.11.2023, e pubblicato in data 22.11.2023 sul 
supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 225 del 22.11.2023 n. 
708934-2023-IT; 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani nazionali e su 
due quotidiani locali; 

 che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIT; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UNITYFVG; 

rilevato  che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma 
di gara UNITYFVG, è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 20 dicembre 2023; 

  che la data di apertura delle offerte è stata inizialmente fissata al giorno 20 dicembre 2023 
ore 12:00; 

 che con avviso di rettifica spedito in data 15.12.2023 all’Ufficio Pubblicazioni della Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea è stata comunicata l’anticipazione della data di apertura delle 
offerte al giorno 20 dicembre 2023 ore 10:15; 

 che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIT; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UNITYFVG 

preso atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice, la gara in questione deve essere aggiudicata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella 
determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

rilevato che in data 20 dicembre 2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte 
pervenute e in particolare per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici che hanno presentato domanda e, più nello specifico: 

N. PROG. OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA 
PRESENTAZIONE 

LOTTI 

1 NKE INSTRUMENTATION 19/12/2023 ore 17:16:46 2 e 3 

2 CODEVINTEC ITALIANA 20/12/2023 ore 02:42:23 1 

 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 20.12.2023: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 16 del 16/01/2024 

− sono stati ammessi con riserva i suddetti operatori economici, nei cui confronti sono 
state attivate le procedure di soccorso istruttorio di cui all’art. 101, comma 1, del Codice 

− in data 29 dicembre 2023 il RUP ha inviato a mezzo piattaforma telematica di gara 
UnityFVG agli operatori economici la richiesta di integrazione documentale al fine di 
consentire agli stessi di sanare le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa; 

− il termine per l’invio della documentazione integrativa, da trasmettere tramite 
piattaforma telematica di gara UnityFVG, è stato fissato per l’8 gennaio 2024; 

− entro il termine assegnato sono pervenute le integrazioni richieste da parte degli 
operatori economici; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata n. 2 del 9.1.2024 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risultano 
ammessi alla successiva fase della procedura aperta in oggetto i seguenti operatori 
economici: 

− NKE INSTRUMENTATION (lotti 2 e 3); 

− CODEVINTEC ITALIANA (lotto 1); 

avendo gli stessi correttamente sanato le carenze riscontrate nella documentazione 
amministrativa presentata, come risulta da verbale di seduta riservata n. 2 dd. 9.1.2024, il 
quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto il verbale n. 2 della seconda seduta riservata del seggio di gara n. 2 del 9.1.2024; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di ammettere alla successiva fase della procedura aperta, per le motivazioni sopra espresse, 
a seguito della conclusione del soccorso istruttorio, i seguenti operatori economici: 

− NKE INSTRUMENTATION (lotti 2 e 3); 

− CODEVINTEC ITALIANA (lotto 1); 

3. di provvedere alla comunicazione agli operatori economici ammessi; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di OGS 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, sulla piattaforma UnityFVG e sul 
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT). 

 

 
 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 16 del 16/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 16 del 16/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/01/2024 15:24:42
IMPRONTA: 4E28610D5D0A0187E7273C41C9F257FF9188AC36248AE3FB7148B6FD2758D407
          9188AC36248AE3FB7148B6FD2758D40711B673A7D27257E5EACC9E3AD9E05C6E
          11B673A7D27257E5EACC9E3AD9E05C6E66E145FCE899194DF6EEEB1A84FFD573
          66E145FCE899194DF6EEEB1A84FFD573A02C4AE7AC5EDC71CD37B3A268290019


